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İnsan yalnız sosial sistemin konkret bir 

elementi deyil, eyni zamanda kompleks bir qu-

ruluşa malik sistemdir. İnsanın inkişafından söz 

açılarkən şəxsiyyət anlayışı diqqət mərkəzinə 

gəlir. İnsan mürəkkəb və bütöv bir sistemdir, 

eyni zamanda daha mürəkkəb sistemin-bioloji 

və sosial sistemlərin komponentidir. Şəxsiyyət 

problemi yalnız müasir dövrdə deyil, əsrlərlə 

müxtəlif elm sahələri ilə məşğul olan alim və 

mütəfəkkirləri düşündürmüş, bu problemlə bağlı 

müxtəlif nəzəriyyələr və fikirlər irəli sürmüşlər. 

Bu, bir həqiqətdir ki, insanlar yalnız göz-

lərinin və dərilərinin rənginə, görünüşünə, boy-

buxununa, xasiyyətinə, barmaq izlərinə, səslə-

rinin tembrinə görə deyil, eyni zamanda şəxsiy-

yətlərinin xarakteristikası baxımından da bir-

birlərinə bənzəmirlər. 

Prof. R.İ. Əliyev yazır: “İnsana münasibətdə 

müxtəlif anlayış və terminlər işlədilir: insan, fərd, 

fərdiyyət, şəxsiyyət. Görünür, şəxsiyyət insan 

varlığının müəyyən moduludur, yəni onun bir sıra 

keyfiyyət və vəziyyətinin təzahürü formasıdır. 

İnsan ən ümumi anlayışdır. O, bioloji növün 

(homo sapiens) klassifikasiyası olmaqla, daha çox 

biososial kateqoriyadır. Bioloji baxımdan “növ” – 

adam, psixoloji baxımdan isə “fərdiyyət” məna-

sında işlənilir. Fərd bioloji varlığın insan növüdür. 

Şəxsiyyət isə insanı digər bioloji canlılardan fərq-

ləndirən sosial varlıqdır. Fəaliyyətin sosializasiya-

sı prosesində insan şəxsiyyətə çevrilir. Yəni 

şəxsiyyətin keyfiyyətləri sosial mühitdən, sosial-

iqtisadi vəziyyətdən, mədəni səviyyədən və s. 

çoxsaylı sosial amillərdən asılıdır” (1). 

Leontevin qeyd etdiyi kimi, "şəxsiyyət do-

ğulmur, şəxsiyyət təşəkkül tapır.” 

J. Piajenin fikri də belədir ki, cəmiyyətdə 

hər dəqiqə minlərlə vəhşi doğulur və sivilizasiya 

onlardan sosial varlıq formalaşdırır. Məhz bu 

deyilənlərdən də məlum olur ki, insan həm bio-

loji, həm də sosial varlıqdır. Başqa sözlə, bioso-

sial varlıqdır. 

Sosiallaşma dinamik xarakterə malik olduq-

ca, şəxsiyyətin formalaşması bir o qədər daimilik 

daşıyır. Bu və ya digər fərdin özünəməxsus 

xüsusiyyətlərə yiyələnməyə haqqı var. Bu, onun 

sosiallaşma ilə genişlənən təbii göstəricisi hesab 

edilir. Şəxsiyyətin sosiallaşmasının zəruri məqamı 

onun öz-özünü aktuallaşdırmasından ibarətdir. 

Sosiallaşma şəxsiyyətin, o cümlədən məktəbli 

şəxsiyyətinin nümunəvi davranış təcrübəsini, 

norma və dəyərləri, cəmiyyətdə onun uğurlu 

fəaliyyətindən ötrü əhəmiyyətli və mühüm 

olanlara yiyələnməsi prosesidir. Odur ki, İ.S. 

Viqotski şəxsiyyəti ilk növbədə fəaliyyətdə olan 

varlıq kimi nəzərdən keçirir. Bu isə, təsadüfi 

deyildir. Şəxsiyyətin məqsədi, vəzifələri, davranış 

və hərəkətləri insanın fəaliyyətində meydana çıxır. 
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İnsanların, o cümlədən təhsilalanların qabi-

liyyətlərinə, meyil və maraqlarına, əxlaqına diqqət 

yetirdikdə onların bir-birindən seçildiyini görürük. 

Odur ki, onları bir şəxsiyyət olaraq səciy-

yələndirmək yuxarıda sadalanan və yaxud başqa 

biofiziki xüsusiyyətlərinə görə xarakterizə 

etməkdən çox çətindir. 

Bu səbəbdən də şəxsiyyət anlayışı son 

dərəcə mürəkkəb anlayış hesab olunur. Həmin 

mürəkkəblik bəzi amillərlə əlaqədardır. 

R.N. Xəlilov yazır: “Şəxsiyyət problemi-

nin öyrənilməsi baxımından "fərd” anlayışının 

izahı daha vacibdir. O, hər hansı bütövün bölün-

məz hissəsi kimi səciyyələnir. İnsan fərd kimi 

insan nəslinin ayrıca nümayəndəsi baxımından 

nəzərdən keçirilir. Fərd çoxsaylı insan varlıqla-

rından biridir və həmişə qeyri-şəxsiyyət kimi sə-

ciyyələnir. Bu mənada "fərd” və ”şəxsiyyət” 

həm həcminə, həm də məzmununa görə bir-biri-

nə əks anlayışlarıdır. Fərdilik insanım sadəcə 

olaraq bölünməzliyi deyil, hər şeydən əvvəl, 

onun təkliyinin və özünəməxsusluğunun xarak-

teristikasıdır” (2). 

Psixologiya dərsliklərində və mövcud ədə-

biyyatda bu amilləri aşağıdakı şəkildə diqqət 

mərkəzinə gətirirlər: 

“1. İnsan şəxsiyyəti maddi və toxunula bi-

lən, hiss edilən deyildir. O, bir sıra amillərin, şə-

raitin, imkanların və determinantların təsiri 

altında formalaşan psixoloji törəmədir. 

2. İnsan şəxsiyyəti bir sıra amillərin təsiri-

nə məruz qalsa da, yalnız onlardan asılı bir törə-

mə kimi şərh oluna bilməz, çünki o formalaşdığı 

həmin əsası dialektik olaraq rədd edir. 

3. İnsan davranışının determinasiyasında

şəxsiyyətin mühüm əhəmiyyət kəsb etməsi barə-

də çoxlu nəzəriyyə və konsepsiya mövcuddur 

ki, bunların bir çoxunun «şəxsiyyət» anlayışını 

şərh etməsi ziddiyyətlidir. 

4. Nəhayət, şəxsiyyəti anlamaq insan fe-

nomenini anlamaqla birbaşa əlaqədardır. Şəx-

siyyət yalnız o zaman insanın əsası, özəyi kimi, 

onun başlıca parametri, onun eyniləşdirmə vasi-

təsi kimi şərh oluna bilər ki, antropologiya və 

insan haqqında biliklər insanın öz təbiətini anla-

maq səviyyəsinə yüksəlmiş olsun” (3). 

Qeyd edilməlidir ki, lazımdır ki, göstər-

mək hələ şəxsiyyətin araşdırılma imkanlarını 

məhdudlaşdırmır, əksinə, artırır. 

“Şəxsiyyət” sözü Azərbaycan, rus və ingi-

lis dillərində təxminən eyni etimologiyanı özün-

də birləşdirir. Dilimizdə geniş şəkildə işlənən bu 

söz ərəb dilindəki “şəxs” sözündən götürülmüş-

dür. Bu və ya digər konkret şəxsi nəzərdə tutur. 

“Şəxsiyyət” sözü ingiliscədə - personality; 

beloruscada - асобу; ispancada – personalidad; 

macarcada – személyiség; serbcədə - личност; 

türkcədə - kişilik; özbəkcədə - shaxsiyat; ukrayn-

cada – особистість; fransızcada – personnalité; 

çexcədə - osobnost; almancada - persönlichkeit; 

estoncada – isiksus; albancada – personalitet; 

bolqarcada – индивидуалност; italyancada – 

personalità; - qazaxcada - жеке тұлға; qırğızcada 

– личность; makedoncada – личност; litvaca –

asmenybė; latışcada – personība; portuqalcada - 

personalidade; norveçdəcə - personlighet; 

polyakca – osobowość sözləri ilə ifadə olunur. 

Yuxarıda qeyd etdiyimiz kimi, “şəxsiy-

yət” sözü ingilis dilində “personality” kimi işlə-

dilir. Bu söz “per” və “sona” latın sözlərinə 

əsaslanır. “Vasitəsilə danışır” mənasını verir. 

Qədim Yunanıstanda və Rim imperiyasın-

da “şəxsiyyət” sözü teatr tamaşaları zamanı 

aktyorların “maskası” kimi başa düşülmüşdür. 

İllər ötdükdən sonra “persona” sözü hazırki 

məna yükünü almış, “personality” – “şəxsiyyət” 

mənasını ifadə etmişdir. 

Rus dilində “şəxsiyyət” (личность) sözü 

isə, başlıca olaraq, “лицо”, “личина” (sifət, üz) 

sözləri ilə əlaqədardır. 

Deyilənlər göstərir ki, insan şəxsiyyəti bila-

vasitə və bilvasitə onun siması, sifətidir. Başqa 

sözlə, insanın üzü, sifəti və siması onun əsas 

identifikatoru hesab edilir. Beləliklə, üzün, sifətin 

xətləri, formaları, çevrəsi və başqa xüsusiyyətləri 

hər bir şəxsi digərindən fərqləndirir. Nəticə 

etibarı ilə insanın hansı yaş kateqoriyasına aid 

olduğunu müəyyənləşdirmək mümkün olur. 

Biososial varlıq olan şəxsiyyətin səciyyəvi 

əlamətlərindən biri də onun fərdiyyətidir. Bura-

ya insanın şəxsi xüsusiyyətləri, fərdi bacarıq və 

vərdişləri, fəaliyyət mexanizmləri aiddir. Öz 

şəxsiyyəti baxımından insan təkrarolunmazdır. 

Bu və ya digər şəxsin sifəti onun emosiya-

larının, hisslərinin, əhvalının, vəziyyətinin, arzu, 

istək və maraqlarının ifadəçisi kimi özünü gös-

tərir. Şəxsiyyətlərarası münasibətləri qurmaqdan 

və tənzimləməkdən, ünsiyyət bağlamaqdan ötrü 

zəruri şərait yaradır. 
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Şəxsiyyətin təşəkkül tapıb formalaşmasın-

dan ötrü motivasiyanın yaranması zəruridir. 

Düzgün seçilmiş motivlər şəxsiyyəti məqsədə-

uyğun fəaliyyətə yönəldir. 

Beləliklə, mövcud ədəbiyyata əsaslanaraq, 

belə bir fikir irəli sürmək mümkündür ki, “şəx-

siyyət fərdin özünü cəmiyyətlə eyniləşdirməsinə 

imkan verən davamlı fiziki və psixi xarakteristi-

kasının məcmusundan ibarətdir. Şəxsiyyət insa-

nın psixoloji siması olub, şüura, mənliyə malik 

olan, öz hərəkətlərinə cavabdeh, ictimai münasi-

bətlərin fəal iştirakçısı olan adamdır. Şəxsiyyət 

müəyyən ictimai-tarixi dövrdə yaşayıb fəaliyyət 

göstərən, gerçəkliyi dərk edib müəyyən istiqa-

mətdə dəyişdirən, ünsiyyətə girməyi bacaran 

konkret canlı insandır”(3). 

Professor B.H. Əliyevin qənaətincə, “Şəx-

siyyət bioloji, sosial və psixoloji münasibətləri 

inteqrasiya edərək, fərdin özünəməxsus siması-

nın yaranması prosesidir. Məhz bu ierarxik mü-

nasibətlər sistemi inteqrativ bir keyfiyyət kimi 

şəxsiyyəti səciyyələndirir”. 

Prof. S.İ. Seyidovun fikri belədir ki, “Şəx-

siyyət keçmişin şüursuz meylləri və gələcəyə 

şüurlu yönəlmənin qarşılaşdırılmasının imkan 

və təzahür vasitəsidir”. 

“Şəxsiyyət dedikdə, hər şeydən əvvəl, fər-

di bu və ya digər cəmiyyətin üzvü kimi xarakte-

rizə edən sosial keyfiyyətlərin sistemi nəzərdə 

tutulur. O, münasibət subyektinə, şüurlu fəaliy-

yət subyektinə çevrilir. Yəni şəxsiyyət ancaq 

şüur və mənlik şüurunun yaranması ilə birlikdə 

əmələ gəlir. Şəxsiyyət - yüksək düşüncəsi, öz 

hərəkət və davranışlar üçün məsuliyyət hissini, 

şəxsi ləyaqəti və başqa yüksək mənəvi keyfiy-

yətləri özündə birləşdirən insandır. Şəxsiyyət – 

müstəqil, sosial, fəal olan adamdır. Əgər şəxsiy-

yət öz mahiyyətinə görə sosialdırsa, mövcudluq 

üsuluna görə fərddir” (3). 

“Onları aşağıdakı kimi xarakterizə edə 

bilərik: 1. Şəxsiyyət o adamdır ki, başqalarını 

qavrayıb qiymətləndirməklə bərabər öz mənliyi-

ni də dərk edib qiymətləndirsin. 

2. Şəxsiyyət o adamdır ki, mühitə aydın 

dərk olunmuş münasibəti olsun: -Cəmiyyəti təşkil 

edən insanlara münasibəti; -Onu əhatə edən əşya-

lara münasibəti; -Əməyə münasibəti; -Öz “Mən”i-

nə münasibəti; -Adət - ənənəyə münasibəti. 

3. Şəxsiyyət o adamdır ki, özünün əqidəsi, 

sərvət meyli var. 

4. Şəxsiyyət fəal insandır. O adam ki, cə-

miyyəti dəyişə bilir, təkmilləşdirə bilir, özünü 

də təkmilləşdirir, özünə nəzarət edir” (3). 

İnsan, o cümlədən təhsilalanlar yaşlarının 

üstünə yaş gəldikcə, gündəlik fəaliyyətləri, böyük-

lərin – valideynlərin, müəllimlərinin tərbiyəvi 

təsirləri nəticəsində inkişaf edərək şəxsiyyət kimi 

formalaşır. Elə isə şəxsiyyətin formalaşması de-

dikdə, nə anlaşılmalıdır? İlk növbədə təbii, bioloji 

və anadangəlmə bərabər xarici amillərin, o 

cümlədən, təlim və tərbiyənin, sosial mühitin təsiri 

ilə meydana gələn inkişaf prosesi başa düşülür. 

Burada bir məsələ önəmlidir, ona münasi-

bətin bildirilməsi lazım gəlir. Nədir o məsələ? 

Bioloji və sosial amillər məsələsi. Şəxsiyyətin 

təşəkkül tapmasında bioloji və sosial amillər 

mühüm rol oynayır. Fəqət bu məsələsi mübahi-

səli şəkildə qalmaqdadır. Şəxsiyyətin təşəkkül 

bioloji amillər, yoxsa sosial amillər başlıca yer 

tutur? Unutmaq olmaz ki, insan bioloji, təbii qu-

ruluşa malik olsa da, o, tarixi inkişafın məhsulu-

dur. Ona görə də onun hər bir psixi prosesi icti-

mai amillərin təsirindən asılıdır və onlarla şərt-

lənir. Həm də şəxsiyyətin mahiyyəti öz təbiəti 

baxımından ictimaidir. Bu, əsas verir deyək ki, 

insanın psixi xassə və keyfiyyətlərinin inkişaf 

mənbəyi və yaradıcı fəallığı sosial mühit və cə-

miyyətlə bağlıdır. Onun psixi xassə və keyfiy-

yətləri və yaradıcı fəallığı sosial mühit və cə-

miyyətin təsiri və köməyi ilə reallaşır. 

Yuxarıdakı fikri irəli sürməklə o iddiada 

deyilik ki, şəxsiyyətin bioloji, təbii varlıq olduğu-

nu qəbul etmirik. Bu, düzgün olmazdı. Söz yox 

ki, şəxsiyyətin psixi inkişafından ötrü zəruri təbii, 

bioloji imkan olmalıdır. Bioloji imkanlar dedikdə 

insanın beynə, sinir sisteminə və s. malik olması 

nəzərdə tutulur. Şəxsiyyətin təbii xassələri psixi 

inkişafdan ötrü vacib şərtdir. Fəqət təbii xassələr 

eyni zamanda nə insanın xarakterini və 

qabiliyyətlərini, nə də maraqlarını, əqidələrini və 

ideallarını müəyyənləşdirmir. Beynin quruluşu 

bir bioloji orqan olmaq etibairi ilə şəxsiyyətin 

əsasını təşkil edir. Şəxsiyyətin keyfiyyət və 

xassələri də ictimai varlığın məhsulu kimi özünü 

göstərir. Odur ki, normal beyinli uşaq cəmiy-

yətdən xaricində böyüyəndə şəxsiyyət ola bilmir. 

Hər bir şəxsin sinir sistemi ətraf aləmi dərk 
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etmək üçün müvafiq anadangəlmə imkanlarla 

şərtlənir. Bütün bunlarla yanaşı, insanın hər hansı 

qabiliyyəti onun fəaliyyət zamanı, ictimai həyat 

şəraitində təlim və tərbiyənin təsiri ilə formalaşır. 

Bəs inkişaf dedikdə nə anlaşılmalıdır? 

Prof. A.N. Abbasovun qənaətincə, “İnki-

şaf dedikdə, xarici və daxili, idarə olunan və 

idarə olunmayan amillərin təsiri ilə şagird şəx-

siyyətinin təşəkkül tapıb formalaşması prosesi 

və nəticəsi anlaşılır. Başqa sözlə, inkişaf ana 

bətnindən başlayıb insanın doğulduğu andan kə-

miyyətcə və keyfiyyətcə bir-birindən fərqlənən 

anatomik-fizioloji, psixoloji və mənəvi-intellek-

tual dəyişikliklərlə şərtlənən prosesdir” (4, 59 ). 

Mövcud ədəbiyyatda inkişaf anlayışına 

fərqli yanaşılır. Qeyd olunur ki, “inkişaf insanın 

fiziki qüvvələrinin daxili, sistemli, kəmiyyət və 

keyfiyyət dəyişikliklərinin obyektiv prosesidir”. 

Şəxsiyyətin inkişafı hər hansı canlı orqa-

nizmin istər daxili istərsə də xarici, qüvvələrinin 

təsiri ilə baş verir və mürəkkəb proses xarakteri 

alır. Daxili təsirlərə Cəmiyyətin maddi həyatı –

təbii və sosial mühit, valideynlərin və pedaqoji 

kollektiv üzvlərinin tərbiyə və təhsil alanlarda 

vacib mənəvi-ruhi keyfiyyətləri formalaşdırmaq 

istiqamətindəki sistemli, məqsədyönlü və fasilə-

siz fəaliyyəti aiddir. 

Şəxsiyyətin formalaşması ilə bağlı bir-bi-

rinə əks olan 3 nəzəriyyə mövcuddur: inkişafın 

endogen və ekzogen nəzəriyyəsi, tərbiyə. 

Endogen (yunanca endon - daxili, genes - 

mənşə deməkdir) nəzəriyyələr insanın inkişafın-

da bioloji amilləri əsas götürərək, irsiyyəti başlı-

ca hesab edir. 

“İrsiyyət nəzəriyyəsi” dini inamlara əsas-

lanan bir nəzəriyyə idi. Bu nəzəriyyə görə, guya 

uşaq alın yazısı ilə doğulur. Anadan olarkən 

sonrakı taleyi onun alnına yazılır. Əslində “İr-

siyyət nəzəriyyəsi” uşaqları tərbiyələndirməkdə 

tərbiyəçinin rolunu son dərəcə azaldırdı. 

İrsiyyətin rolunun hədsiz şişirdilməsinə 

dair Şərqin möhtəşəm sənət abidəsi olan “Kəli-
lə və Dimnə”də maraqlı fikirlər öz əksini tap-

mışdır. Oxuyuruq: “İlana sahibi nə qədər hör-
mət edib yaxşı qulluq etsə, fərqi yoxdur, yenə 
də xoşgünlərin birində ilan, sahibinin işıqlı 
gününü qaranlıq gecəyə çevirər” (5). 

“Ağ lövhə” (tabula rasa) nəzəriyyəsinin 

isə, əsasında tərbiyə amili dayanır. Bu nəzəriy-

yəyə görə, şəxsiyyətin formalaşması tərbiyə 

nəticəsində mümkündür. ingilis filosofu Conn 
Lokkun (1637-1704) fikri belədir: dünyaya 
gələn uşağın alnı, beyni ağ lövhə kimidir. Bu 
“lövhə”nin üzərində nə istəsən yazmaq olar 
Con Lokk "İdeyaların fitriliyi" nəzəriyyəsini 

inkar edərək, Aristotel tərəfindən qaldırılan bu 

ideyanı əsas tutaraq, "Fabula rasa" (ağ lövhə) 

nəzəriyyəsini irəli sürürdü. 
Həzrəti Məhəmməd peyğəmbərin də belə 

bir hədisi var: “Valideynin uşağa verdiyi ən bö-

yük hədiyyə - tərbiyədir”. 

Ekzogen nəzəriyyələr yalnız sosial amillə-

rin təsirini nəzərdə tutur. Həzrəti Əli irsiyyətə 

və tərbiyəyə nisbətən zəmanənin təsirini daha 

üstün tutur. Bu xüsusda deyirdi: “İnsanların öz 

ata-analarından zəmanələrinə daha artıq oxşar-

lıqları var”. Şəxsiyyətin sosiallaşması ilə bağlı 

müasir burjua nəzəriyyələri ekzogen nəzəriyyə-

lər sırasına daxil edilə bilər. Həzrəti Əli şəxsiy-

yətin təşəkkül tapıb formalaşmasında tərbiyənin 

roluna da yüksək qiymətləndirirdi. O, tərbiyə 

işində güzəştlərə yol verməməyi, ciddi olmağı 

məsləhət bilirdi. Aşağıdakı kəlamından bunu 

görmək mümkündür: “Hər bir kimsənin tərbiyə 

üsulu yumşaq olsa, onun övlad və törəmələri 

tərbiyəsiz olar”. 

Deyilənlərdən görünür ki, əslində insanın, 

o cümlədən şagird şəxsiyyətinin inkişaf edərək

formalaşmasında hər 3 amilin – irsiyyət, mühit 

və tərbiyənin rolu böyükdür. 

İnsanın şəxsiyyətə çevrildiyi dövrün bir 

hissəsi onun orta təhsil aldığı zamana düşür. 

Ümumtəhsil mərhələsi hazırda 11 ili əhatə edir. 

“Azərbaycan Respublikasında Təhsilin İnkişafı 

üzrə Dövlət Strategiyası”nda orta təhsil müddə-

tinin 12 ilə çatdırılmasını nəzərdə tutur. Bu heç 

də təsadüfi deyildir. Müəyyən pedaqoji, psixolo-

ji və sosioloji əsaslara söykənir. Həmin dövr şa-

gird şəxsiyyətinin formalaşması, onun özünü 

dərk etməsi, arzu, istək və maraqlarını müəy-

yənləşdirməsi, gələcəyini düşünməsi, özünə 

peşə seçməsi, həyata və əmək fəaliyyətinə hazır-

lanması dövrüdür. 

Şəxsiyyəti yetişdirəcək müəllim özü də nü-

munəvi olmalı, bir şəxsiyyət kimi seçilməlidir. . 

Yeni pedaqoji təfəkkür şəraitində cəmiy-

yətin qarşısında duran ümdə vəzifələrin həyata 

keçirilməsi ahəngdar və hərtərəfli inkişaf etmiş 

fəal şəxsiyyətin formalaşdırılmasından çox asılı-

dır. "Şəxsiyyətin inkişafı” anlayışı insanın şüu-
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runda, fəaliyyətində və davranışında özünü gös-

tərən real dəyişikliklərin ardıcıllığını, güclənmə-

sini və mükəmməlliyini şərtləndirir. Şəxsiyyətin 

təşəkkül tapıb formalaşması ilə bağlı təkcə müa-

sir təcrübəyə deyil, eyni zamanda pedaqoji və 

psixoloji fikrin zəngin ideyalarından faydalan-

maq lazımdır. Azərbaycan mütəfəkkirləri, klas-

sik və müasir pedaqoqlar, maarifpərvərlər şəx-

siyyətin başlıca cəhətlərini onun cəmiyyətdəki 

münasibət və fəaliyyətində görmüşlər. Bu, təsa-

düfi deyil, təbiidir. Münasibətlər şəxsiyyətin, o 

cümlədən təhsilalanların həyat təcrübəsinin nəti-

cəsi olaraq, onların fəaliyyətini və daxili hisslə-

rini müəyyən edir. 

Müasir dövrdə pedaqogika və psixologiya 

elmlərinin, fənlərin tədrisi metodikalarının, fəal 

və interaktiv təlim metodlarının, təhsildə inno-

vasiyaların nailiyyətlərinin təlim prosesinə tətbi-

qi nəticəsində şagird nailiyyətləri təmin olunur. 

Şagird şəxsiyyətinin inkişafına öz müsbət tə-

sirini göstərən ictimai təsisatlardan, təlim-tərbi-

yə müəssisələrindən, məktəbdənkənar uşaq 

müəssisələrindən, mədəni-maarif ocaqlarından, 

ictimai təşkilatlardan, KİV-dən, cəmiyyətin əsas 

hüceyrəsi olan ailənin köməyindən səmərəli isti-

fadə olunması tərbiyəvi, təhsilləndirici və inki-

şafetdirici imkanları gücləndirir. 

Şəxsiyyətin fəal mövqeyinin formalaşdırıl-

ması tarixi-pedaqoji səciyyəsini vermək üçün, 

təbii ki, mövcud ədəbiyyatı izləmək lazımdır. 

Əvvəla, “formalaşma” anlayışına münasibət bil-

dirək. Ensiklopediya və lüğətlərdə “formalaşma”, 

adətən “tam yetkinlik, bitkin inkişaf” mənasında 

işlədilir. Fəqət pedaqogikada bu anlayış bir qədər 

başqa çalarlara da malikdir. Belə ki, prof. Q.İ. 

Şukinanın yazdığına görə, “formalaşma insanın 

müəyyən həyat şəraiti, fəaliyyəti, məqsədəuyğun 

təlim-tərbiyə prosesində əldə etdiyi inkişaf fone-

mini dərinləşdirir. Məqsədəuyğun, mütəşəkkil 

tərbiyə prosesindən fərqli olaraq formalaşma 

çoxlu saydaxarici-obyektiv də daxili subyektiv 

şəxsiyyətə bəzi amillərin kortəbii şəkildə təsirini 

də özünə qəbul edir” (6, 9). 

Prof. Q.İ. Şukinanın yuxarıdakı fikirlərinə 

münasibət bildirən akad. M.M. Mehdizadə gös-

tərirdi: “Buna əlavə edəcək bir fikrimiz yoxdur. 

Ancaq daha aydın olmaq üçün demək istərdik 

ki, formalaşma təlimin, üç əsas funksiyasının: 

təhsil, tərbiyə və inkişafın təsirindən əlavə biz 

başqa amillərin də təsirinə məruz qalmaqla cərə-

yan edir” (6, 30). 

Pedaqoji-psixoloji və fəlsəfi ədəbiyyatın 

araşdırılmasından görünür ki, şəxsiyyətin fəal 

mövqeyinin inkişaf etdirilməsi bir neçə istiqa-

məti nəzərdə tutur. Ümumtəhsil məktəblərində 

təlim-tərbiyə prosesinin təkmilləşdirilməsi yol-

larını araşdıran akad. M.M. Mehdizadə ədəbiy-

yatda sosial fəallıq üçün məsləhət görülmüş üç 

istiqamətin fəal həyat mövqeyinin formalaşdırıl-

ması üçün də məqbul hesab etmişdir. Həmin üç 

istiqaməti diqqət mərkəzinə gətirək: 

“1. İdrak fəallığı mövqeyi. 2. İctimai-siya-

si fəallığı mövqeyi. 3. Əmək fəallığı mövqeyi” 

(7, 41). 

Məsələyə bir qədər geniş şəkildə yanaş-

maq lazımdır. Bu istiqamətləri yalnız fəal həyat 

mövqeyinin formalaşdırılması üçün məhdudlaş-

dırmaq məqsədəuyğun deyildir. Ümumiyyətlə 

şəxsiyyətin fəal mövqeyindən danışmaq və isti-

qamətlərin əhatə dairəsini daha da genişləndir-

mək olar. Şəxsiyyətin fəal həyat mövqeyi əslin-

də şəxsiyyətin fəal mövqeyinin formalaşdırılma-

sının tərkib hissəsidir. 

Fikrimizcə, şəxsiyyətin fəal mövqeyinin 

formalaşdırılması baxımından istiqamətlər aşa-

ğıdakı kimi müəyyənləşdirilə bilər: 

1. Şəxsiyyətin fəal həyat mövqeyi. 

2. Şəxsiyyətin idrak fəallığı mövqeyi. 

3. Şəxsiyyətin ictimai-siyasi fəallığı möv-

qeyi. 

4. Şəxsiyyətin əmək fəallığı mövqeyi. 

5. Şəxsiyyətin fəal vətəndaşlıq mövqeyi. 

Prof. Q.İ. Şukina təlim prosesində məktəb-

liləri fəal mövqeyə yiyələndirməyin bəzi priyom-

larını qeyd edir. Həmin priyomlar hansılardır? 

Fikir verək: “1. Şagirdlərin öz fikrini müdafiə et-

məsi, onu əsaslandırmaq üçün arqument, dəlil, 

fakt gətirməsi, qazandığı bilik və təcrübədən isti-

fadə etməsi; 2. şagirdin öz müəlliminə və cavab 

verən şagirdlərə əlavə sual verməsi, cavablara 

əlavə etməsi; qaranlıq qalan cavabları tamamla-

mağa çalışması; 3. Yoldaşlarının cavablarına inşa-

larına rəy verməsi; 4. Çətinliyə düşən yoldaşlarına 

yardım göstərməsi və s. (6, 146-149). 

Şəxsiyyətin, o cümlədən şagirdin fəal möv-

qeyi dedikdə nə anlaşılmalıdır? Bizcə, təhsila-

lanın fəal mövqeyi dedikdə, şagirdin təlimə, zə-

ruri biliklərə həyati təcrübəyə yiyələnməyə olan 
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fəal münasibətinin elə bir təzahür forması, elə bir 

fəaliyyəti nəzərdə tutulur ki, bu zaman o, təhrik 

olmadan könüllü surətdə öz qüvvə, bacarıq və 

qabiliyyətlərini sərf edərək, məsuliyyətlə və sə-

mərəli şəkildə təlim tapşırıqlarını, üzərinə düşən 

işləri vaxtında və keyfiyyətlə yerinə yetirir. 
Problemin aktuallığı. Yeni pedaqoji təfəkkür 

şəraitində şəxsiyyətin fəal mövqeyinin formalaş-

dırılması və bu əsasda şagirdlərdə vətəndaşlığın tər-

biyə olunması öz aktuallığı ilə seçilir. 

Problemin yeniliyi. Şəxsiyyətin fəal mövqe-

yinin inkişaf etdirilməsinin tarixi-pedaqoji səciyyəsi 

diqqət mərkəzinə gətirilir. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Şəxsiyyətin 

fəal mövqeyinin inkişaf etdirilməsinin sahəsində 

araşdırmalar aparan dissertant və doktorantlara öz 

köməyini göstərəcəkdir. 
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Э.Р. Гусейнова, 

ИСТОРИКО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ 

РАЗВИТИЯ АКТИВНОЙ ПОЗИЦИИ ЛИЧНОСТИ 

РЕЗЮМЕ 

В статье представлена историко-педагогическая особенность развития активной позиции 

личности. В условиях нового педагогического мышления на передний план выдвигается проблема 

формирования активной позиции личности и на основе этого воспитание учащихся в духе 

гражданственности. Во время написания статьи автор обратился к идеям и высказываниям Пророка 

Мухаммеда, Хазрата Али, азербайджанских мыслителей, а также рассмотрел взгляды Леонтьева, Ж. 

Пиаже, И.С. Выгоцкого, психолога Б.Х. Алиева С.И., Сеидова, Р.Н. Алиева, педагогов А.Н. Аббасова, 

Р.Н. Халилова.  

Статья будет полезна для диссертантов и докторантов, которые проводят исследования в 

области активного развития личности. 

E.R. Huseynova 

HISTORICAL AND PEDAGOGICAL PECULIARITIES OF DEVELOPMENT  

OF ACTIVE PERSONALITY POSITION 

SUMMARY 

The article presents the historical and pedagogical feature of the development of the active position of 

the individual. In the conditions of the new pedagogical thinking, the problem of forming an active position 

of the individual is put on the forefront and, on the basis of this, the education of students in the spirit of 

civic-mindedness. While writing the article, the author turned to the ideas and statements of the Prophet 

Muhammad, Hazrat Ali, Azerbaijani thinkers, and also considered the views of Leontyev, J. Piaget, I.S. 

Vygotsky, psychologist B.Kh. Alieva SI, Seidova, RN Aliyev, the teachers of AN. Abbasova, RN 

Khalilov.The article will be useful for dissertators and doctoral students who conduct research in the field of 

active personality development.  
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